



Kvalitativ udforskning af hverdagslivet

Af Svend Brinkmann

Hans Reitzels Forlag 2013.

Oversat efter *Qualitative Inquiry in Everyday Life* (SAGE 2012) af Bjørn Nake.

280 sider og koster 325 kr.

Svend Brinkmann er psykolog og ansat som professor i almenpsykologi og kvalitative metoder ved Aalborg Universitet. Han har beskæftiget sig med kvalitativ forskning i en årrække – blandt andet er han medforfatter til den meget udbredte InterView, som er skrevet sammen med Steinar Kvale.

Bogen beskrives af forfatteren som en 'overlevelsesguide' for studerende og forskere, der med begrænsede ressourcer gerne vil lave kvalitativ forskning. Jeg vil gerne henvise også arbejdende professionelle til denne perle af en bog, og her er argumenterne: Brinkmann argumenterer for anvendelsen af hverdagslivsmateriale som udgangspunkt for forskning. Hvis vi nemlig mener, at forskningsprojekter kun kan tage udgangspunkt i struktureret indsamlede data, er det dels et spild, fordi så mange erfaringer fra hverdagslivet kunne anvendes til forskning, dels får vi som samfund meget mindre forskning, fordi det at lave et forskningsprojekt bliver meget tidskrævende. Brinkmann beskriver, hvordan oplevelser man selv har haft, samtaler man har deltaget i, bøger, film og TV kan anvendes som data i forskningsprojekter, der belyser sociale, kulturelle og psykologiske problemområder.

Et kapitel beskæftiger sig med de etiske overvejelser, der er en del af det at anvende hverdagsliv som forskningsobjekt, og kapitlet er en god beskrivelse af, hvordan man kan være 'etisk følsom uden at lade sig lamme af etiske bekymringer'.

Bogen har en håndværkspræget tilgang til kvalitativ forskning, således at den ikke blot fortæller, hvordan man skal gøre. Brinkmann giver eksempler på konkret forskning, der tager udgangspunkt i hverdagsliv, beskriver sine analyser og de skridt, der skal tages for, at private oplevelser kan få forklaringskraft i forhold til fænomener af almen natur. De metodiske skridt forklares og argumenteres metodisk og filosofisk. Kapitlerne afsluttes med beskrivelse af mindre forskningssøvelser, som læserne kan lave, hvilket giver anledning til at arbejde med kapitlets pointer, og bogen vinder derved yderligere relevans til brug i undervisning eller til den praktiker, der har lyst til at prøve at lave denne type forskning. Både for selv at forstå egne oplevelser bedre og for at kaste lys over fænomener i sit professionelle liv.

Anmelder *Annegrethe Nielsen*,
lektor UCN



Kære verden - jeg er blevet mor

Af Julie Bruhn Højsgaard

Forlaget Springbræt

127 sider

179 kr.

'Kære verden - jeg er blevet mor' af Julie Bruhn Højsgaard er 108 personlige historier om og fra livet som nybagt mor. Med forfatterens egne ord er bogen «en kærlighedshistorie til nye mødre, der har lyst til et skulderklap».

Jeg må erkende, at det var med en vis skepsis, at jeg kastede mig over denne bog. Med så meget god litteratur tilgængelig og aldrig nok tid, har denne form for "mommy-litteratur" egentlig aldrig virket så appellerende på mig. Min fordom var, at de alle handler om stort set det samme: På karikeret vis at fremstille, hvordan livet med en baby punkterer (forestillingen om) det ellers polerede og perfekte liv.

Men Højsgaards bog er overraskede positiv! Først og fremmest

fordi hun virkelig kan skrive, og dermed formår at forvandle sine betragtninger af og refleksioner over både betydelige og mindre betydelige hverdagshændelser til noget, der fremstår næsten poetisk. Således bliver vi taget med i små hverdagsscener, som iagttagelsen af en næse-pillende dame i bussen, luftningen af de nye støvler i universitetskantinen, afføring på hænderne i skiftesituationen, lykkefølelsen i at sidde med et dameblad og ikke mindst bogens røde tråd; kærligheden til barnet og det virvar af følelser, som moderrollen også bringer, når den skal kombineres med samfundets og egne forventninger til, hvad livet også er. Dette formidles ikke spor karikeret i Højsgaards tilfælde; derimod med fine nuancer og en sikker skrivehånd.

Som jordemoder giver bogen, et meget fint og velskrevet indblik i den snævre, fantastiske og lidt sårbare boble, livet som nybagt mor kan være. Og jeg tror, at mange nybagte mødre fra den velstillede middelklasse vil kunne føle sig både godt underholdt, forstået og føle det som det kærlige skulderklap, forfatteren har tiltænkt dem med bogen. Bogen får min anbefaling, og jeg kunne bestemt godt finde på at læse op af den som et diskussionsoplæg til fødselsforberedelse, når barsel er emnet.

Anmelder *Katrine Sørensen*,
jordemoder



Vejledning af fagprofessionelle i klinisk praksis

Af Christine Bagger og Helen Schultz

Munksgaard Danmark

135 sider

198 kr.

'Vejledning af fagprofessionelle i klinisk praksis' henvender sig til vejledere af fagprofessionelle i et videreuddannelsesforløb og til vejledere, som introducerer fagprofessionelle til et nyt job. Den kan dog også anvendes af jordemødre, der vejleder studerende i praksis, og det er ud fra dette perspektiv, jeg har læst bogen, da nye jordemødre i klinikken ikke formodes at skulle introduceres til et helt nyt praksisfelt.

Bogen er delt op i kapitler med titler som: Den svære læreproces, Vejlederens rolle, Refleksionsmodeller, Kommunikation, Skriftlig dialog og Psykologiske perspektiver. Der er referencer efter hvert kapitel, så læseren har mulighed for at gå i dybden med emnerne efter egen interesse. Bogen tager udgangspunkt i situationer i praksis med anvisninger til konkrete handlemuligheder ud fra forskellige teorier om læring og vejledning.

Jeg synes, bogen er interessant og let læst. Teorien er suppleret med mange cases fra sundhedssektoren, og skifter man "nyansatte" ud med "jordemoderstuderende" og læser bogen ud fra den vinkel, tænker jeg, at den vil egne sig godt til nye kontakttjordemødre, der endnu ikke har fået vejlederuddannelse, og som savner teori samt redskaber til konkret vejledningspraksis. Eller til erfarne vejledere, der savner ny inspiration i forhold til arbejdet med de jordemoderstuderende i praksis. Til jordemødre, der arbejder med studerende i klinikken, vil jeg derfor varmt anbefale bogen.

Anmelder *Mette Dehn*, jordemoder